برخی دیگر نیز به این موضوع اشاره می‌کنند که مقام‌های آمریکایی نشست‌های محرمانه‌ای را با صدام و سایر عراقی‌ها

1 . Dilip Hiro

2 . The Longest War

3 . US - Iran Relations

داشتند. به‌عنوان مثال، کنت تیمرمن^۱ معتقد است جزئیات طرح حمله به ایران در یک نشست محرمانه میان صدام و زیگنیو برژینسکی^۲ مشاور امنیت ملی کارتر در جولای ۱۹۸۰ (تیر ۱۳۵۹) در امان بحث و نهایی شده است. طبق گزارش نیویورک تایمز و البته روایت ایرانی‌ها، برژینسکی در هفته نخست جولای ۱۹۸۰ (اواسط تیر ماه) به امان رفته بود تا با رهبر رژیم بعث عراق دیدار کند. بر اساس گزارش تایمز، هدف اصلی بحث در مورد راه‌های هماهنگی فعالیت‌های رژیم بعث عراق و آمریکا برای مقابله با سیاست‌های ایران بود.

این بدان معناست که اقدامات آمریکا در ماه‌های پس از تسخیر لانه جاسوسی بسیار فراتر از تلاش برای حل و فصل مسئله آزادسازی کارکنان سفارت آمریکا بود. به عنوان نمونه در گزارش جلسه کمیته هماهنگی ویژه اطلاعات^۲ که در ۲۰ دسامبر ۱۹۷۹ (۲۹ آذر ۱۳۵۸) برگزار شده بود، کارتر به کنگره اعلام می‌کند که انجام عملیات پنهان توسط سازمان سیا در ایران ضروری است. در این گزارش، متن «یافته‌های ریاست جمهوری»^۳ به شرح زیر درج شده است: «طبق یافته من [کارتر] عملیات زیر در یک کشور خارجی برای امنیت ملی ایالات متحده مهم است و لذا به رئیس آژانس اطلاعات مرکزی (سیا) و یا نماینده وی دستور می‌دهم تا این یافته را به کمیته‌های مربوطه در کنگره طبق ماده ۶۶۲ گزارش دهد و در صورت لزوم جلسات توجیهی ارائه دهد.»

2 A broad, pro-Western front

آمریکا در تسخیر لانه جاسوسی، پروژه براندازی با چالش مواجه بوده است.

بر اساس دیگر اسناد دیپلماتیک ایالات متحده، در هفته‌های منتهی به حمله رژیم بعث عراق، رفت و آمدهای متعددی از سوی مخالفین جمهوری اسلامی میان عراق و آمریکا صورت گرفته است. در یکی از این اسناد به تاریخ ۶ اوت ۱۹۸۰ (۱۵ مرداد ۱۳۵۹) یعنی حدود یک ماه و نیم پیش از آغاز جنگ در گزارش ملاقات ویلیام جی میلر، از مقامات وقت وزارت خارجه آمریکا، با فردی به نام مستوفی معروف به شهپر آمده است: «وی گفت بختیار، اویسی، ژنرال جم، نزیه، دولت عربستان و تا حدی دولت عراق به دنبال تأیید و کمک ایالات متحده هستند» (FRUS XI, 2020: Document 336).

همچنین بر اساس این سند، آمریکا از حمله رژیم بعث عراق به ایران غافلگیر نشده بود.

این سؤال مطرح است که از چه زمانی دولت کارتر به این نتیجه رسید که باید اقدامات نظامی با هدف براندازی جمهوری اسلامی انجام گیرد. درست یک روز بعد از جلسه هماهنگی ویژه یعنی در ۲۱ دسامبر ۱۹۷۹ (۳۰ آذر ۱۳۵۸)، کارتر به همراه معاونش والتر ماندیل، وزیر خارجه سایروس ونس، وزیر دفاع هرولد براون، مشاور امنیت ملی خود زیگنیو برژینسکی و سه مشاور دیگرش همیلتون جوردن، هدلی دونووان و لوید کاتلر در جلسه صبحان‌های که از ساعت ۷:۳۰ تا ۹:۰۹ به طول انجامید در مورد اقدامات نظامی علیه جمهوری اسلامی صحبت کردند.

تصرف جزایر توسط عراق بهترین نمونه‌ای است که می‌توانم ارائه دهم.» بر اساس توضیحات سند اشاره به ابوموسی و جزایر تنب بزرگ و تنب کوچک است. برژینسکی پیشنهاد می‌دهد با توجه به نظرخواهی که از سایروس ونس انجام داده و وی نیز با آن موافق است، وزیر انرژی آمریکا جیم شلزینگر^۱ در اوایل سال ۱۹۸۰ (اواسط دی ۱۳۵۸) برای یک ملاقات شخصی به عراق سفر کند (FRUS XI, 2020: Document 112). شلزینگر در دولت‌های نیکسون و فورد عهده‌دار وزارت دفاع بود. بنابراین، این احتمال تقویت می‌شود که شخصی غیر از برژینسکی حامل پیام چراغ سبز آمریکا به صدام بوده است، امری که کمتر حساسیت‌برانگیز بوده و منطقی‌تر به نظر می‌رسد.

^۱ Jim Schlesinger

به عنوان مثال، ژنرال ویلیام اودم دستیار نظامی برژینسکی در یادداشتی خطاب به برژینسکی و دستیار امور امنیت ملی کارتر، دیوید ارون، گزارشی از جلسه ویژه‌ای میان مقامات وزارت دفاع، وزارت امور خارجه و سیا برای یافتن راهکارهای نظامی در کنار عملیات پنهان سیا ارائه می‌کند. در این جلسه که در ۲۲ دسامبر ۱۹۷۹ (۱ دی ۱۳۵۸) تشکیل شد به چهار راهکار برای این منظور اشاره شده است: ۱. اشغال توسط عراق، ۲. جداسازی منطقه توسط دریادار احمد مدنی^۱، ۳. اشغال مستقیم توسط آمریکا و ۴. مین‌گذاری و بلوکه نظامی بنادر ایران. در

^۱ احمد مدنی پس از پیروزی انقلاب به مدت دو ماه در کابینه مهندس بازرگان به عنوان وزیر دفاع و فرماندهی نیروی دریایی فعالیت کرد و پس از آن عهده‌دار استانداری خوزستان شد. در اواسط سال ۱۳۵۹، پس از کشف

اسنادی که در روزهای بعدی میان مقامات آمریکایی رد و بدل شده، مسئله کسب همکاری رژیم بعث عراق برای اشغال مناطق نفت‌خیز ایران به صورت جدی‌تری مطرح می‌شود.

گری سیک در یادداشتی به برژینسکی به تاریخ ۱ ژانویه ۱۹۸۰ (۱۱ دی ۱۳۵۸) در این باره می‌گوید: «همکاری مستقیم با عراق: عراقی‌ها [امام] خمینی (رحمه الله علیه) را دوست ندارند، اما آن‌ها همچنین مایلند از بازگشت نفوذ ایالات متحده در ایران جلوگیری کنند. آن‌ها تاکنون بسیار پر ناز و عشوّه بوده‌اند. اگر بخواهیم همکاری آن‌ها را به دست بیاوریم، باید چیز قابل توجه‌تری از دادن وعده از سرگیری "گفتگوها" یا فرستادگان نمایندگان به آن‌ها ارائه کنیم. این نیاز به مطالعه بیشتر دارد. آیا گروه دیوید می‌تواند این موضوع را با جزئیات بیشتری بررسی کند؟» (FRUS 2020, Document 129).

صبح روز بعد، ۲ ژانویه ۱۹۸۰ (۱۲ دی ۱۳۵۸)، کمیته ویژه هماهنگی اطلاعات با حضور وزیر امور خارجه سایروس ونس، وزیر دفاع هرولد براون، برژینسکی، گری سیک، کارلوسی رئیس سیا و دیگران برای بررسی عملیات پنهان براندازی علیه ایران تشکیل جلسه داد. در این جلسه همگی توافق کردند که تماس‌ها با رژیم بعث عراق برای اقدامات نظامی علیه ایران در جریان است.